## สภาพทั่วไปของเทศบาลเมืองนครปฐม ประวัติความเป็นมาของการปกครองรูปแบบเทศบาล

การปกครองท้องถิ่นรูปแบบเทศบาลของไทยนั้น มีรากฐานมาจากการปกครองท้องถิ่นในรูปแบบ สุขาภิบาล แรกเริ่มในรัชสมัย พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในปี ร.ศ. 116 หรือ ใน พ.ศ. 2440 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงตั้ง “สุขาภิบาลกรุงเทพฯ” ขึ้น โดยมีหน้าที่กำจัดขยะมูลฝอย ทำส้วม ควบคุมอาคาร สิ่งปลูกสร้าง การขนย้ายสิ่งสกปรกโสโครก และก่อสร้างความรำคาญแก่ประชาชน ขณะนั้นยังมีพนักงานสุขาภิบาลเพียงแค่ 2 ตำแหน่ง คือ แพทย์ และนายช่างใหญ่ ซึ่ง เสนาบดีกระทรวงนครบาลเป็นผู้ที่จัดตั้งให้เป็นผู้คัดเลือก

ต่อมาในสมัย ร.ศ. 124 หรือ พ.ศ. 2448 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้มีพระบรมราชโองการ โปรดเกล้าฯ จัดตั้งสุขาภิบาลทดลองขึ้นที่ตำบลท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร เรียกว่า “สุขาภิบาลท่าฉลอม” โดยให้เก็บภาษีโรงงานเพื่อให้ใช้จ่ายในการสุขาภิบาลได้ และให้กำนัน ผู้ใหญ่บ้านในเขตสุขาภิบาลนั้นรวมกันเป็น “คณะกรรมการบริหารงานของสุขาภิบาล” เป็นครั้งแรกที่ให้ราษฎรได้เข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารท้องถิ่น แม้จะไม่ได้เป็นโดยตรงก็ตาม เพราะยังไม่มี การเลือกตั้งผู้แทนเข้ามาบริหารงานตามหลักการของการปกครองตนเองของประชาชนในท้องถิ่นตามระบอบประชาธิปไตย แต่การจัดตั้งสุขาภิบาลครั้งนี้ก็มีเป้าหมายที่จะให้ประชาชนได้ฝึกหัดในการปกครองตนเอง

การจัดตั้งสุขาภิบาล ท่าฉลอม เมื่อ ร.ศ. 124 ( พ.ศ. 2448 ) นั้นได้ผลดีต่อมาในปี ร.ศ. 127 ( พ.ศ. 2451 ) ก็ได้มีพระราชบัญญัติจัดตั้งสุขาภิบาลตามหัวเมืองขึ้น โดยแบ่งสุขาภิบาลเป็น 2 ประเภท คือ สุขาภิบาลเมือง และสุขาภิบาลท้องที่ ( ตำบล ) ซึ่งมีข้าหลวงเทศาภิบาลมีอำนาจหน้าที่ เสนอให้จัดตั้งขึ้นตามความเหมาะสม

การประกาศใช้พระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมืองร.ศ.127 ( พ.ศ. 2451 ) ได้ประกาศตั้งสุขาภิบาล ทั้งนี้ได้รวมถึง การจัดตั้ง สุขาภิบาล ตำบล นครปฐม ตำบลห้วยจรเข้ ตำบลบ่อพลับ ตำบลสนามจันทร์ อำเภอพระปฐมเจดีย์ มณฑลนครไชยศรี ในปี พ.ศ. 2453

ซึ่งต่อมาในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงเปลี่ยนแปลงรายละเอียดในการบริหารราชการส่วนภูมิภาค เพียงเล็กน้อย เช่น เปลี่ยนการเรียกชื่อข้าหลวงเทศาภิบาลมาเป็น สมุหเทศบาล ส่วนในเรื่องการสุขาภิบาลนั้น ในปี พ.ศ.